
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� �� ���


 � ��
� ��� � ��	� 


	��Ç���
� � � �� ��	���� �� ����

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS

ASSESSORIA DE LICITAÇÕES

AV I S O

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO N°
651/2022.
O B J E TO : Contratação de empresa especializada para serviços de re-
paro em 02 (dois) motores síncronos instalados nas elevatórias de
adução de água bruta da Estação de Tratamento de Água do Guandu
( E TA - G U A N D U ) .
DATA DA ETAPA DE LANCES: 19/10/2022 HORÁRIO: 11:00 horas.
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.licitacoes.caixa.gov.br
PROCESSO CEDAE Nº SEI-150001/002074/2022.

O edital completo encontra-se à disposição dos interessados no Portal
de Compras Caixa, no endereço eletrônico acima citado ou no site
www.cedae.com.br/licitacao, podendo, alternativamente, ser retirado
mediante permuta de duas resmas de papel tamanho A4 - 75g/m², na
Av. Presidente Vargas, n° 2.655 - 5º andar/Cidade Nova - RJ, tele-
fones: 21 2332-3830 ou 2332-3832 no horário de 09h as 12h e de
14h as 17h.

Id: 2428813

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS

AV I S O

NOTIFICA a empresa contratada - CONSTRUTORA AXIAL LTDA ins-
crita no CNPJ sob o nº 33.267.267/0001-07, acerca da manutenção
da aplicação da Multa Administrativa no valor de R$ 46.476,21 (qua-
renta e seis mil quatrocentos e setenta e seis reais e vinte e um cen-
tavos) com fulcro no artigo 4º, § 2º, da alínea a, do Procedimento de
Aplicação de sanções Administrativas nas Licitações e contratos -
PAS da CEDAE. Processo nº SEI-150001/007274/2022.

Id: 2428728

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO E S TA D O
DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: Contrato de Comodato nº 036/2022. PARTES: DE-
TRAN/RJ e Patiomix Resende Shopping Center SPE Ltda. O B J E TO :
Ocupação pelo Detran/RJ, a título gratuito e com exclusividade, das
Lojas 1111 a 1115 do imóvel situado na Avenida Dorival Marcondes
Godoy, nº 500 - Bairro Fazenda Castelo - Resende/RJ, com Matrícula
RGI: 16.170 - Livro 2 - Folha: 097/098 - N: 375. PRAZO: 24 (vinte e
quatro) meses, contados a partir da data de sua publicação no
DOERJ. VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 166.600,92 (cento e sessen-
ta e seis mil, seiscentos reais e noventa e dois centavos). NOTA DE
EMPENHO: 2022NE02936. G E S TO R E S : Thiago Gonçalves Pereira,
Assessor Chefe da Assessoria de Engenharia, Id. Func. nº 5116746-8,
(gestor) e Suzia Kelly Andrade da Silva, Chefe de Unidade, Id. Func.
nº 50299670 (gestora substituta). FISCAIS: Anderson dos Reis Mo-
reira, Assistente Técnico Administrativo, Id. Func. nº 43811655, como
fiscal, e Leila Carvalho do Nascimento, Assistente Técnico Adminis-
trativo, Id. Func. nº 4423040-0, como suplente. DATA DA ASSINA-
TURA: 22/09/2022. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Arts. 579 a 585 do
Código Civil, Lei Federal nº 8.666/93 e Lei Estadual 287/79. PRO-
CESSO ADMINISTRATIVO Nº S E I - 1 6 0 1 9 0 / 0 0 11 9 6 / 2 0 2 0 .

Id: 2428836

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

AV I S O

COMISSÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO

A COMISSÃO DE PREGÃO DO DETRAN/RJ torna público que se
fará realizar no Portal www.compras.rj.gov.br, a Licitação na modali-
dade de PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE PREÇOS, conforme
abaixo mencionado:
PROCESSO Nº SEI-150157/000189/2021 - PERP003/2022
O B J E TO : Registro de preços para eventual e futura aquisição de
APARELHOS DE AR CONDICIONADO, dos tipos (I) “Janela” e (II)
“Split” para as unidades do DETRAN/RJ, de acordo com as especi-
ficações, quantidades e prazos previstos no Termo de Referência,
através da proposta mais vantajosa, com vistas a atender de forma
adequada as necessidades da Autarquia, no âmbito do Estado do Rio
de Janeiro.
ESTIMATIVA ORÇAMENTÁRIA:

Item 1: 53 unidades - AR CONDICIONADO TIPO JANELA, CAPACI-
DADE TÉRMICA 7.500 BTUs, TENSÃO 127 VOLTS - valor unitário
R$ 2.100,15, perfazendo o valor total de R$ 111.307,95;

Item 2: 274 unidades - AR CONDICIONADO TIPO JANELA, CAPA-
CIDADE TÉRMICA 10.000 BTUs, TENSÃO 127 VOLTS - valor unitário
R$ 2.248,50, perfazendo o valor total de R$ 616.089,00;

Item 3: 311 unidades - AR CONDICIONADO TIPO JANELA, CAPA-
CIDADE TÉRMICA 12.000 BTUs, TENSÃO 127 VOLTS - valor unitário
R$ 1.726,61, perfazendo o valor total de R$ 536.975,71;

Item 4: 117 unidades - AR CONDICIONADO TIPO JANELA, CAPA-
CIDADE TÉRMICA 30.000 BTUs, TENSÃO 127 VOLTS - valor unitário
R$ 8.210,49, perfazendo o valor total de R$ 960.627,33;

Item 5: 20 unidades - AR CONDICIONADO TIPO JANELA, CAPACI-
DADE TÉRMICA 7.500 BTUs, TENSÃO 220 VOLTS - valor unitário
R$ 1.598,00, perfazendo o valor total de R$ 31.960,00;

Item 6: 40 unidades - AR CONDICIONADO TIPO JANELA, CAPACI-
DADE TÉRMICA 10.000 BTUs, TENSÃO 220 VOLTS - - valor unitário
R$ 2.170,00 (dois mil, cento e setenta reais), perfazendo o valor total
de R$ 86.800,00;

Item 7: 40 unidades - AR CONDICIONADO TIPO JANELA, CAPACI-
DADE TÉRMICA 12.000 BTUs, TENSÃO 220 VOLTS - valor unitário
R$ 2.758,06, perfazendo o valo total de R$ 110.322,48;

Item 8: 711 unidades - AR CONDICIONADO TIPO JANELA, CAPA-
CIDADE TÉRMICA 18.000 BTUs, TENSÃO 220 VOLTS - valor unitário
R$ 3.665,625, perfazendo o valor total de R$ 2.606.259,375;

Item 9: 60 unidades - AR CONDICIONADO TIPO JANELA, CAPACI-
DADE TÉRMICA 30.000 BTUs, TENSÃO 220 VOLTS - valor unitário
R$ 8.058,194, perfazendo o valor total de R$ 483.491,64;

Item 10: 95 unidades - AR CONDICIONADO TIPO SPLIT, CAPACI-
DADE TÉRMICA 12.000 BTUs, TENSÃO 220 VOLTS - valor unitário
R$ 3.977,045, perfazendo o valor total de R$ 377.819,275;

Item 11: 274 unidades - AR CONDICIONADO TIPO SPLIT, CAPACI-
DADE TÉRMICA 18.000 BTUs, TENSÃO 220 VOLTS - valor unitário
R$ 4.999,90, perfazendo um valor total de R$ 1.369.972,60;

Item 12: 196 unidades - AR CONDICIONADO TIPO SPLIT, CAPACI-
DADE TÉRMICA 24.000 BTUs, TENSÃO 220 VOLTS - valor unitário
R$ 5.374,40, perfazendo um valor total de R$ 1.053.382,40;

Item 13: 138 unidades - AR CONDICIONADO TIPO SPLIT, CAPACI-
DADE TÉRMICA 30.000 BTUs, TENSÃO 220 VOLTS - valor unitário
R$ 6.723,29, perfazendo um valor total de R$ 927.814,02;

Item 14: 137 unidades - AR CONDICIONADO TIPO SPLIT PISO/TE-
TO, CAPACIDADE TÉRMICA 36.000 BTUs, TENSÃO 220 VOLTS -
valor unitário R$ 9.262,40, perfazendo um valor total de R$
1.268.948,80;

Item 15: 113 unidades - AR CONDICIONADO TIPO SPLIT PISO/TE-
TO, CAPACIDADE TÉRMICA 48.000 BTUs, TENSÃO 220 VOLTS -
valor unitário R$ 11.188,00, perfazendo um valor total de R$
1.264.244,00;

Item 16: 142 unidades - AR CONDICIONADO TIPO SPLIT PISO/TE-
TO, CAPACIDADE TÉRMICA 60.000 BTUs, TENSÃO 220 VOLTS -
valor unitário R$ 12.256,87, perfazendo o valor total de R$
1.740.475,54;

O valor estimado máximo do certame é de R$ 13.546.490,12 (treze
milhões, quinhentos e quarenta e seis mil, quatrocentos e noventa
reais e doze centavos).
LIMITE ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: 17/10/2022, às 09h30m.
DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS: 17/10/2022, às 09h35m.
DATA DA REALIZAÇÃO DO PREGÃO: 17/10/2022, às 10h00m.

O edital encontra-se disponível no endereço eletrônico www.com-
pras.rj.gov.br e no portal do DETRAN/RJ, na página www.de-
tran.rj.gov.br, opção: Licitações/Leilões - Licitações 2022 - Editais po-
dendo, alternativamente, ser adquirido mediante o pagamento da im-
portância de R$ 0,10 (dez centavos) por folha, na Av. Presidente Var-
gas nº 817/19 andar, Centro, Rio de Janeiro/RJ, comprovado por meio
de guia de depósito da instituição financeira contratada pelo Estado,
agência nº 6898 conta corrente nº 58-2, a favor do DETRAN/RJ.

Id: 2428803

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
INSTITUTO RIO METRÓPOLE

EXTRATO DE TERMO

TERMO INSTRUMENTO: Termo de Cooperação Técnica nº
39789755.
PA R T E S : Instituto Rio Metrópole e o Município de Magé.
O B J E TO : Criação de Escritório de Projetos do IRM no município.

INSTITUTO DE PESOS E MEDIDAS DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

E D I TA L

O INSTITUTO DE PESOS E MEDIDAS DO ESTADO DO RIO DE JA-
NEIRO - IPEM/RJ, ente delegado do INMETRO, no uso das suas atri-
buições legais, tendo em vista as infrutíferas tentativas, pelos usuais
meios de comunicação (e-mail, fax e/ou correspondência postal), de
agendamento para comparecimento e acompanhamento do procedi-
mento pericial a ser realizado em seu laboratório, por meio do pre-
sente edital notifica os interessados abaixo relacionados para ciência
da designação de data para realização do referido procedimento em
estrita observância aos princípios do contraditório e da ampla defesa.
O procedimento pericial será realizado na data abaixo informada, na
Regional do IPEM/RJ, localizada na Rua Professor Joaquim da Costa
Ribeiro, 31, Centro, Niterói/RJ, e poderá ser acompanhado por repre-
sentante legal da empresa, devidamente habilitado por procuração ou
autorização nominal, ambas com finalidade específica ou, ainda, por
contrato social e documento de identidade do sócio proprietário. Pro-
cesso nº SEI-150164/001619/2022.

DATA DE ASSINATURA: 13.09.2022.
VIGÊNCIA: 2 (dois) anos e terá início na data de sua publicação no
Diário Oficial do Estado.
RECURSOS: Esta parceria não compreende o repasse, ressarcimento
ou dispêndio financeiro entre as partes.
F U N D A M E N TO : Art. 13, § 1º, da Lei Complementar 184/2018; e,
sempre que o interesse social o exigir, poderá, a critério e por de-
liberação do Conselho Deliberativo, criar superintendências, escritórios
e representações na Região Metropolitana do Rio de Janeiro, confor-
me o art. 3.º, § 1.º, do Decreto nº 46.893, de 23 de dezembro de
2019, cumulado com o art. 2.º, parágrafo único, de seu Regulamen-
to.
PROCESSO Nº SEI-120228/000170/2021.

Id: 2428867

Interessado CPF/CNPJ Nº do Termo
de Coleta

Data/Hora da
Perícia

Produto

Indústria Brascoco de Ali-
mentos Ltda.

30.505.736/0001-82 1607914 06/10/2022 às
09:00h

Leite de Coco - Bahia c/
200ml

Indústria Brascoco de Ali-
mentos Ltda.

30.505.736/0001-82 1607914 06/10/2022 às
09:00h

Leite de Coco - Brascoco
c/ 200ml

Geração Marcas Indústria e
Comércio Ltda.

11 . 7 2 8 . 2 6 1 / 0 0 0 1 - 4 9 1607882 06/10/2022 às
10:00h

Café Torrado e Moído
Tr a d i c i o n a l - Delícia c/

500g
Du Porto Indústria Alimentí-
cia Ltda.

72.845.068/0001-82 1607910 06/10/2022 às
10:30h

Cobertura Sabor Artificial
Caramelo - Du Porto c/

1,3kg
Du Porto Indústria Alimentí-
cia Ltda.

72.845.068/0001-82 1607910 06/10/2022 às
10:30h

Pó Sabor de Creme Co-
lorido Artificialmente para

Gelados - Du Porto c/
1kg

Bunge Alimentos S/A. 84.046.101/0001-93 1607918 06/10/2022 às
11 : 0 0 h

Mistura para o Preparo
de Creme de Confeiteiro

- Ricca Bunge c/ 1kg
Indústria e Comércio de Do-
ces Balsamo Ltda.

04.165.376/0001-07 1607891 06/10/2022 às
11 : 3 0 h

Farofa de Amendoim Tor-
rado Moído com Açúcar

e Sal - Balsamo c/
1,05kg

Dez Alimentos Ltda. 04.945.225/0001-71 1607867 06/10/2022 às
11 : 4 5 h

Ketchup Tradicional - Dez
c/ 380g

Agropecuária Tuiuti S.A. 46.732.210/0001-75 1607902 11/10/2022 às
09:00h

Néctar Misto de Abacaxi
e Maçã - Shefa c/ 200ml

Agropecuária Tuiuti S.A. 46.732.210/0001-75 1607902 11/10/2022 às
09:00h

Bebida Láctea UHT Sa-
bor Morango - Shefa c/

150ml
Amendupã Produtos Alimen-
tícios Ltda.

48.349.526/0001-08 1607888 11/10/2022 às
09:30h

Amendoim Confeitado
Colorido e Aromatizado

Artificialmente - Amendu-
pã c/ 400g

Amendupã Produtos Alimen-
tícios Ltda.

48.349.526/0001-08 1607888 11/10/2022 às
09:30h

Amendoim Salgado Tipo
Japonês - Amendupã c/

400g
Café Líder de Campos Lt-
da.

35.827.005/0001-77 1607873 11/10/2022 às
10:00h

Café Extraforte Torrado e
Moído - Raiz Real c/

500g
Capricche S.A. 17.090.600/0001-90 1607921 11/10/2022 às

10:30h
Cookies Sabor Chocolate
com Gotas de Chocolate

- Futurinhos c/ 60g
Capricche S.A. 17.090.600/0001-90 1607921 11/10/2022 às

10:30h
Wafer Recheado Sabor
Morango - Futurinhos c/

35g
Santa Helena Indústria de
Alimentos S/A.

45.256.997/0001-83 1607894 11/10/2022 às
11 : 0 0 h

Amendoim Torrado e
Moído Sem Sal - Santa

Helena c/ 1,05kg
Sabor da Fruta Indústria e
Comércio Ltda.

12.540.346/0001-61 1607897 13/10/2022 às
09:00h

Cereal Integral Granola -
Sabor da Fruta c/ 500g

Duas Rodas Industrial Ltda. 84.430.149/0001-09 1607909 13/10/2022 às
09:30h

Cobertura Sabor Artificial
Blue Ice - Selecta c/

300g
Duas Rodas Industrial Ltda. 84.430.149/0001-09 1607909 13/10/2022 às

09:30h
Pó para Gelados Comes-
tíveis Sabor Leite Con-

densado - Selecta c/ 1kg
Duas Rodas Industrial Ltda. 84.430.149/0001-09 1607909 13/10/2022 às

09:30h
Base para Cobertura Tipo

Chantilly - Selecta Top-
ping c/ 400g

J J Poletto Ltda. 18.369.613/0001-66 1607879 13/10/2022 às
10:15h

Feijão Comum, Classe
Preto, Tipo 1 - Caldo No-

vo c/1kg
Cacau Foods do Brasil Ali-
mentos Ltda.

10.285.622/0001-67 1607893 13/10/2022 às
11 : 0 0 h

Granulado Crocante Sa-
bor Chocolate - Dona Ju-

ra c/ 500g
Cacau Foods do Brasil Ali-
mentos Ltda.

10.285.622/0001-67 1607893 13/10/2022 às
11 : 0 0 h

Flocos Macio Sabor Cho-
colate - Dona Jura c/

500g
Marindoces Industrial Ltda. 16.729.200/0001-10 1607875 13/10/2022 às

11 : 3 0 h
Wafer Recheado Sabor
Morango - Obleobla c/

100g

O não comparecimento do interessado não implica em nulidade do
ato e não impede a continuidade do processo administrativo para fins
de apuração e constatação de infração à Lei Federal nº 9.933/1999 e
normativos correlatos.
O IPEM/RJ após o exame pericial dará destino às amostras coletadas
na forma das normas em vigor, salvo expressa manifestação em con-
trário do responsável pelo produto periciado, no prazo de 24 (vinte e
quatro) horas, contadas da realização do exame procedimento peri-
ciais.
Toda a atuação administrativa do IPEM/RJ encontra fundamento de
validade no disposto pela Lei Federal nº 9.933/1999, pelo Convênio
celebrado entre o IPEM/RJ e o INMETRO nº 03/2013, pela Norma IN-
METRO Específica/DIMEL nº 071/2005 e demais normas complemen-
tares em vigor editadas pelo INMETRO.
Registra-se que qualquer informação necessária poderá ser obtida pe-
lo legítimo interessado na Sede do IPEM/RJ em Quintino Bocaiuva,
mesmo local onde será realizada a perícia, no horário de expediente,
ou seja, das 08h às 17h.

Id: 2428914

INSTITUTO DE PESOS E MEDIDAS DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

AV I S O

PREGÃO ELETRÔNICO IPEM-RJ Nº 010/2022
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO EXCLUSIVO PARA MICROEM-
PRESAS, EMPRESAS DE PEQUENO PORTE, EMPRESÁRIO INDI-
VIDUAL E COOPERATIVAS ENQUADRADAS NO ART. 34, DA LEI
Nº 11.488, DE 2007.
O B J E TO : Aquisição de Bobinas Térmicas Personalizadas para Im-

pressora Portátil, na forma do Termo de Referência - Anexo I do Edi-
tal.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor preço global.
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 49.105,00 (quarenta e nove mil e
cento e cinco reais).
DATA DA REALIZAÇÃO: 18/10/2022.
HORÁRIO: 10:00 horas.
LOCAL: w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r.
PROCESSO Nº SEI-150164/001322/2022.

O Edital completo encontra-se disponível nos endereços eletrônicos
www.ipem.rj.gov.br e www.comprasgovernamentais.gov.br podendo, al-
ternativamente, ser adquirida uma via impressa mediante a permuta
de 01 (uma) resma de papel branco A4, na Rua Padre Manuel da
Nóbrega, nº 539, Quintino Bocaiuva - Rio de Janeiro/RJ, no horário
das 10 às 16 horas, de segunda a sexta-feira, trazendo o carimbo do
CNPJ. Maiores esclarecimentos poderão ser obtidos no mesmo ende-
reço, ou ainda, pelo e-mail: licitacao.ipem@gmail.com.

Id: 2428732

INSTITUTO DE PESOS E MEDIDAS DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

AV I S O

PREGÃO ELETRÔNICO IPEM-RJ Nº 009/2022.
O B J E TO : Contratação de Empresa Especializada em Prestação de
Serviços de Locação de Containers para Habitação (tipo escritório), na
forma do Termo de Referência - Anexo 1 do Edital. Edital de pregão
eletrônico exclusivo para microempresas, empresas de pequeno porte,

marciapiller
Realce


		2022-10-04T09:36:39-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




